A Laudunensi construxit, et per eas non parum ecclesiam nostram ampliavit.

78. Aliam etiam curtem in pago Suessionensi construxit in nemore de Pinon, et privilegio domini Lisiardi Suessorum episcopi confirmari fecit; filiumque suum Walterum ad construendum in eodem loco posuit, ita ut ecclesiam lapideam ex eleemosynis fidelium in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ ibidem ædificatam, a præfato episcopo consecrari impetraverit.

79. In his itaque dominis, sive, ut nsitatis dicamus, curtibus, quas in diversis locis præfatus Radulfus præpositus construxit, plus quam sexaginta carrucas posuit, sive Deo juvante, tam ex agricultura quam ex nutrimentis pecorum toti conventui ecclesiae nostræ in victu et vestitu necessaria providebat; super quo dominus abbas Odo valde gaudebat, et Deo gratias agebat, quod sibi talum virum dedisset, qui se a sollicitudine et tumultu exteriori prorsus immunem et liberum esse fecerat: commissa namque ei totius ecclesiae nostre cura exteriori, ipse religioni et silentio tam ferventer insistebat, ut multoties integro mense de claustris non exiret, sed jugiter lectioni intentus, scribendis libris totum studium daret; scriptorum quippe copiam a Domino sibi datam exsultabat, ita ut si claustrum ingredereris videres plerunque xii monachos juvenes, in cathedris sedentes et super tabulas diligenter et artificiose compositas cum silentio scribentes; unde omnes libros Hieronymi in explanatione prophetarum, omnes libros beati Gregorii, et quoscunque invenire potuit B. Augustini, Ambrosii, Isidori, Bedæ, necnon etiam domini Anselmi tunc temporis abbatis Beccensis, postea vero Cantuariensis archiepiscopi, tam diligenter fecit describi, ut vix in aliqua vicinarum ecclesiarum similis inveniretur Bibliotheca, omnesque pro corrigendis libris suis de nostra ecclesia peterent exemplaria. Magni nominis, magnæque religionis tunc erat in cœnobium nostrum, quia in toto archiepiscopatu Remensi eo tempore nonnisi tres inveniebantur ecclesiae, que consuetudines Cluniacenses servarent, Acquicinensis scilicet, Haßligemensis et nostra. Cluniacense si quidem cœnobium tunc in toto regno Francorum erat excellentissime religionis, quoniam nondum germinaverat rigor Cisterciensis, nec de domino Norberto adhuc mentio erat.

80. Ea temestate dominus Lambertus cœnobii Sancti Bertini abbas effectus, cum videret ecclesiam suam præ nimia dissolutione sic destitutam, ut vix pauci monachi in ea subsistere possent, summa necessitate compulsus dominum Hugonem, præfati cœnobii Cluniacensis tunc temporis famosissimum abbatem, expetiit, ejusque magisterio seipsum cum tota sua Ecclesia committens, professionem publice in ipso cœnobio fecit, siveque susceptos ab eodem domino Hugone xii monachos secum reducens, et ecclesiam Sancti Bertini eis regendam committens, in tantum brevi tempore gratia Dei juvante per eos

prosecut, ut uidi prius vix XII monachos invenissem, postmodum centum quinquaginta omni abundantia refertos reperisses. Quod cernens inclitus comes Flandrensis Robertus, quia jam Jerusalem capta in terram suam redierat, sumptos ex eodem cœnobio Sancti Bertini monachos in ecclesiam Sancti Vedasti Atrebatenensis, sanctique Petri Gandensis posuit, multumque eas correxit. Dominusque Odo venerabilis abbas Sancti Remigii Remensis susceptos a præfato abbate Sancti Bertini monachos in cœnobia suo posuit; deinde Ludovicus rex Francorum videns alias ecclesias per easdem consuetudines proficere, in cœnobia Sancti Medardi Suessionensis eas violenter servari fecit; sicque per gratiam Dei vix jam invenitur in Francia, vel Flandria aliquod cœnobium in quo non videas Cluniacenses consuetudines servari: sed cum ut prædictum est inter vicinas ecclesias magna fama, prosperitate cœnobium nostrum floreret; ecce subito cecidit corona capit's nostri, et defecit gaudium cordis nostri.

81. Dominus siquidem Manasses Remorum archiepiscopus, ad concilium generaliter mandans alios abbates, inter alios nominatum evocavit. Odonem abbatem Sancti Martini Tornacensis, cumque exinde admirantes quid de concilio nobis referretur, atomiti et suspensi exspectaremus, ecce repente audimus ad Cameracensis sedis episcopatum eum suisse electum, et sine mora ab archiepiscopo et comprovincialibus episcopis consecratum (an. 1105). Quis eo die luctus totum conventum nostrum repleverit, quis singultus pectora nostra concusserit, nullus facile explicare poterit. Vix tamen octo dies transierant, et rursum nobis quedam redditur consolatio, quoniam ipse, rebellante ac resistente Galcherio episcopo, pacifice ingredi non valens Cameracum urbem, rursum nobis ab archiepiscopo remittitur, et per annum integrum nobiscum demoratur. Quæ autem ejusdem rebellionis causa fuerit, paucis aperiendum videtur, licet a copta narratione digrediamur.

82. In vita beati Gregorii legitur quod cum ad apostolicae sedis regimen fuisse electus, et reluctaretur, Romani assensum Mauricii imperatoris petierunt, et per eum in sede pontificali electum levaverunt; sed et beatum Eligium et sanctum Audouenum, a Dagoberto Francorum rege ad pontificatum electos et promotos fuisse legimus; cumque idem etiam multis aliis in locis legatur, sanctos scilicet viros a regibus ad pontificatum fuisse promoto, ecce subito Henrici senioris imperatoris temporibus papa Romanus, qui primum vocatus est Hildebrandus, postea vero Gregorius septimus, prohibet ne quisquam ab eo eligatur, vel promoveatur, et omnes qui ab eo promoti fuerant, vel baculum seu annulum de manu ejus suscepserant, excommunicantur et deponuntur; in toto etiam regno ejus, in partibus duntaxat Tenuonicis divinum officium interdicuntur. Fit maxima sanctæ Ecclesie perturbation, ita ut multi dicent tunc impleri illam

A prophetiam Ezechiæ regis: *Ecce in pace amarissima mea amarissima (Isa. xxviii, 17).* Amara namque fuit Ecclesiæ amaritudo temporè martyrum a paginis occisorum, amarior tempore hæreticorum, amarissima in pace Christianorum. Henricus namque imperator non ferens auferri sibi dignitatem antecessorum suorum, et dicens papam non hoc facere pro libertate Ecclesie, sed potius ut sub occasione et prætextu justitiae majorem posset pecuniam congregare, alium papam elegit, nomine Guibertum, eumque qui se excommunicaverat facit excommunicari, et contra præceptum ejus in regno suo divinum officium cogit celebrari. Dehinc congregato exercitu Romam obsidet, totamque provinciam devastat. Gregorio papa moriente, succedit Urbanus (an. 1095), et eadem quæ antecessor ejus statuerat, confirmat, atque inter cetera quæ in Claromontensi concilio decrevit, etiam Gualcherum Cameracensem episcopum pro eo quod episcopatum per pecuniam adeptus fuerat, et virgam atque annulum de manu imperatoris suscepserat, excommunicationis gladio percudit, et ab episcopali officio deponit; ille violentia regali fultus pluribus annis episcopatu superbe presidet, et contra papæ præceptum in urbe Cameracensi divinum officium celebrari jubet. Urbano papa morienti Paschalis succedens, et Gualcherum in diutina obstinatione pertinaciter perseverare dolens, missis litteris Manassæ Remensi archiepiscopo apostolica auctoritate præcipit, ut congregatis comprovincialibus episcopis Cameracensi Ecclesiæ episcopum omissa dilatione eligat et consecret. Sic ergo abbas noster dominus Odo eligitur et consecratur. Sed quia archiepiscopi auctoritate Gualcherus expelli non valet, abbas noster jam consecratus nobis remittitur, et episcopale quidem officium ubique gerit: ingressum vero urbis et redditus regales non habet.

83. Interea callidus papa Henricum adolescentem filium Henrici imperatoris litteris adversus patrem concitat, et ut Ecclesiæ Dei auxilietur admonet; ille regni cupidus, et gaudens se competentem occasionem ex apostolica auctoritate invenisse, contra patrem ferociter armatur, eumque regno propellit, ita ut præter Autbertum Leodiensem episcopum nullum inveniret qui sibi adhæreret. Juvenis frendens eo quod contra voluntatem suam a prædicto episcopo pater suus in urbe Leodiensi retineretur, exercitum congregat, et in die sancto Parasceves Leodium violenter intrare parat. Præcedente igitur feria quinta cum episcopus, jam vesperis sibi, ex more ecclesiastico pedes canoniconum lavaret, et cœnam Dominicam celebraret, ecce subito numeratior milites juvenis regis castrum quod Viselum dicitur obtinuisse. Exsilunt cum impetu Leodienses, et præcedente Namurcensi comite obviam venientibus ire festinant. Ecce autem dum militia novi regis inconsulte et præpropere pontem Moselle fluminis conscendit, repente pons fluminis frangitur, et quingenti fere milites loricati et armati cum equis

In flumine correntes necantur. Sicque rex juvenis, A quod contra patrem tam solemnis die pugnare voleisset, sero reniens, non sine magna confusione retrocedere, Moguntiam redire compellitur, sed quia jam totum regnum excepto Leodio obtinuerat, rursum resumptis viribus contra patrem armatur, donec pater omni principum auxilio destitutes, in quodam castello ab eo includitur. Exstat quædam epistola (31), ab eodem patre Philippo regi Francorum directa, in qua de filio suo conqueritur; quam si quis legerit, et non faverit, viletur mibi duri esse cordis.

84. Mortuo ergo patre Henrico seniore (an. 1106), non quidem armis sed tristitia cordis, filius ejus, jam optato regno potitus, mandavit Cameracensibus ut Gualcherum excommunicatum ab urbe pellerent, dominum Odonem reciperent. Tuncque primum dominus Odo, urbem sedis suæ pacifice ingrediens, præcepit nobis ut abbatem eligeremus, et consilio ejus dominum Segardum priorem nostrum elegimus, virum religiosum, jejunii et orationibus deditum, qui jam a multis annis prioratu in Ecclesie nostræ tenuerat. Præfatus vero Henricus regum adeptus, sed in patris sui sententia permanens, nec antiquiorum regum dignitate carere volens, qui episcopos eligere consueverant, congregato exercitu Romam tendit, dicens se pro consecratione et corona de manu domini papæ suscipienda illuc ire. Susceptus itaque a Romanis cum magno gaudio et processione, venit ad Sancti Petri ecclesiam, ubi dominus papa residens eum expectabat. At ubi ex more pedibus papæ submissus ad osculum ejus levatus est, protinus præditionem et perfidiam diu præmeditata aperuit, voceque Teutonica signum dans militibus armatis dominum papam, quem iam osculatus fuerat, cum omnibus cardinalibus, qui eum pro tam festiva processione circumdederant, violenter captum in sua castra duxit, et custodiæ mancipavit, pluresque Romanorum qui sibi resistere voluerant, trucidavit; cum exercitu enim magno venerat. Illi autem nullam dolii suspicionem habentes, omnino ad bellum imparati erant, ideoque non mirum fuit si facile sunt superati. Papa ergo videns periculum non solum episcoporum et cardinalium, qui secum capti erant, sed totius regionis quam hostiliter, non ut imperator, sed ut tyrannus devastabat, pro imminentि necessitate magis voluit sententiam ad tempus mutare, quam his non prævidere quorum cervicibus gladius imminebat; concessit itaque, regi, et etiam privilegii sui auctoritate confirmavit, ut assensu ejus electiones pontificum fierent, electis autem per virgam et annulum investituram faceret; cum vero rex hujus concessionis fidejussionem quereret, papa ei corpus Domini in ore posuit. Hoc, inquiens, corpus Domini tibi tradò loco fidejussoris, quod de iis quæ tibi promisi nihil ulterius violabo. Sic itaque rex lætus

B papam cum omnibus quos ceperat dimisit, et in terram suam, id est in Lotharingiam, rediit, filiamque Henrici regis Anglorum Leodii, sibi a patre cum multis divitiis præsentatam, uxorem duxit (an. 1114), divino tanien judicio non diutina prosperitate gavisus est, sed præfata reginam viduam sine prole relinquens, regno simul et vita citius privatus est (an. 1125). Siquidem post discessum ejus ab urbe Roma diversi pontifices in unum convenientes, et Apostolicæ prædictionis eum infamantes, paremque Judæ eum fore dicentes, qui post osculum et per osculum tradidit Dominum, privilegium quoque illud quod ei papa dederat, non privilegium sed prævilegium vocantes, sententia anathematis eum percusserunt, et quidquid dominus papa necessitate compellente dispensative fecerat, irritum esse decreverunt.

85. Quidam clericus, nomine Norbertus, qui in eadem captione capellanus imperatoris fuerat, videns tantam nequitiam domini sui regis, pœnitentia ductus pedibus domini papæ se prostravit, et absolutione ab eo suscepta sæcularem vitam relinquens, in Franciam venit, et in episcopatu Laudunensi locum quendam solitarium reperiens qui Præmonstratus dicitur, ibidem Deo sub regula sancti Augustini, in molitus rigidiori et arctiori servire coepit, sique per Dei gratiam brevi tempore profecit, ut nullum post apostolos videamus hodie tantum fructum in Ecclesia fecisse; nam cum needum conversionis ejus tricesimus annus sit, jam fere centum monasteria a sequacibus ejus per diversas orbis partes constructa audivimus, ita ut etiam in Jerusalem usque regula eorum servetur; nam ut de aliis taceam, in urbe Laudunensi commissa est ei a domino Bartholomæo episcopo quædam paupercula ecclesia, in honore sancti Martini constructa, in qua idem Norbertus paucos ex fratribus suis ponens, abbatum eis præfecit virum religiosum, nomine Walterum, cui Deus tantam gratiam contulit, ut hodie in ipsa ecclesia fere quingenti fratres degere videantur; jamque ex ipsa x fere alia monasteria processerunt. Ipse vero Norbertus, postmodum in urbe Magdeburgensi archiepiscopus factus, tempore Lotharii imperatoris, qui Henrico successit, defunctus est. Sed nunc iam ad nostram cœnobiam redeamus.

86. Cum dominus Odo fere xiii annis illud resisset, episcopos factus domino Segardo priori nostro illud regendum reliquit, quo tempore maxima tribulatio nobis supervenit. Canonici siquidem Tornacenses, jam domino Odone episcopo facto, ne aliquem extraneum sepeliremus nobis interdicere cooperunt, dicentes ecclesiam nostram non esse abbatiam, sed potius Juris sui capellam, nec nos in ea remansuros, nisi quandiu ipsi vellent: unde duo archidiaconi Cameracenses, Anselmus scilicet et Radulfus, filius domini Tetbaldi monachi nostri, qui

(31) *Epistola.* Edita a Reinero Reineccio ad Vitam Henrici IV inter ejus epistolas.

frequentabant episcopum suum, adhuc nobis cum commorante, tali contradictione canonicorum Tornacensium commoti, cum litteris deprecatoris domini Odonis episcopi Romani petiverunt; privilegiisque domini Paschalis papae nobis detulerunt: in quo nobis continebat ut omnes qui apud nos secesserit vellent, nisi excommunicati essent, libere et absque ulla contradictione sepeliremus; adjungerunt etiam; plurimis nostrum ignorantibus, ut detinatis laborum nostrorum, quos circa monasterium laboramus, ulterius non solveremus, quoniam a domino papa nobis remittebantur. Quod ut canonici innouuit, illico contra insurgunt; totumque urbem adversum nos inclinat, incendiis et rapinis Ecclesiam nostram valde perturbant. Cumque ceterobii nostri praepositus esset frequenter superiorius memoratus Radulfus, canonicorum vero Gonterus filius germani ejus, Tetberci, dum inter se non solum ecclesiasticis, sed etiam secularibus armis decertarent patruis et nepos, videbatur inter duas Ecclesias geri non solum civile, sed etiam plusquam civile bellum. Dominus tandem papa nonquam auxilium suum nobis impenhendere destitit; sed ad te frequenter redeuntibus pie consuluit, unde etiam hujusmodi litteras B. Ihericu episcopo nostro inter multas alias transmisit:

87. Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Baldrico Noviomensi seu Tornacensi episcopo, salute et apostolicam benedictionem. Fraternitati tuae jam secundas litteras misimus; etc. Vide in *Paschali, Patrologie tom. CLXIII, epist. n. 553.*

88. Clerici namque Tornacenses, Roma reversi et omnia que ab omnibus papa eis sibi promisso dixerat pretergressi, rursum nos incendiis devastare, militibus etiam ut nostra diriperent, peccatum dare coepérunt; quadam vero die advesperascente servientes nos ad cuttem nostram Dusiolpetram depraedandam transmiserunt. Quidcumque dotti abbatii Segardo nuntialem fuisse, præmisit quemdam monachum, omnino Gerulfum, qui in vita seculari strenuus miles fuerat; optimatique regionis cognatus erat; ad reprimentam audaciam raptorum. Illi autem curti armis et multitidine venientes, curtem deprehendi sunt, monachumque tibi resisteret volentem tam frater verberaverunt, ut enim in lectulo ad Ecclesiam nostram necesse esset referri. Unde cognati ejus vehementer commoti, post panos dies contra clericos et scutaires eorum convenerunt; initio bello ex servientibus eorum decem et octo occiderunt; quorundam vero pedibus abecisis omnes pariter in fugam converterunt: Dixerunt etiam quidam et militibus se in eodem certamine vidisse S. Martinton in aere, super equum album sedentem et adversarios exerto gladio effugientem; et cum melito magno eorum numerus quasi nostrorum fuisse, nestis tamen victoria cessit. De qua Victoria videns dominus Segardus abbas quosdam juvenum nostrorum et uestigantes, ingressus ecclesiam et eoram altari prostratus, vehementissime fletu torpit, tam priuanimabus eorum qui interfici fuer-

A reat quam pro periculo fratrum qui ekinde existabant. Unde protinus convocatis omnibus in capitulum; præcepit ut sequenti die nubes contentus unanimiter in pane et aqua jejunaret; et sicut in Paracese nudis pedibus mane surgentes post Primam totum psalterium legerent, et processione facerent; in capitulo etiam omnes generaliter discipulas suscipierent, cuius devotione quod Deo placuit protinus effectus monstravit.

89. Adhuc enim nobis in capitulu sedentibus, ecclesia subito Everardus castellanus, ut eius regionis princeps; cuius longe superioris mentionem fecimus; insuperatus ostium claustrum pulsavit; et ut in capitulu tenore permittetur rogavit. Ingressus igitur cum quibusdam viris sapientibus: « Valde, inquit; domini mei, de restauratione huius Ecclesie gracie stamus, cuius cum necdum vicesimus compleatur annus, jam de eius destructione nihilominus valde contristamur; scimus enim revera quod clerici vobis injuste prohibeunt sepulturam eorum qui non sunt sui parochi; et nihilominus vos eis injuste decimas suas tulitis auferre; Nec enim terras nostras pro adiutoriis nostrorum salute dederimus; decimas tandem dominice nostrae Sanctae Mariæ vobis dare non potuimus. Quod ergo vobis dedimus teneat; et Sanctæ Mariæ; vos Sancti tiri, nolite auferre quod nos peccatores ei dabamus. Si vero ei jus suum, quot jam quingentis annis tenuit, nullis auferre; nescio quid vobis præsis sacerdotem vitam reliquise; quoniam (et salva gratia vestra dilecti) cupidiores et rapaciiores, atque pejores nobis esse videbimini, qui licet pauperibus sua auferamus; Debemus tamen suas decimas reddimus. Unde precor vos, dulcissimi domini mei, quatenus ab incepta desistentis pertinacia, pro singulati et insolita libertate provinciam hunc perturbatis, sed vicinarum abbatarum, quæ antiquiores et diliores vobis sunt; morem sequantim, et non eamdem libertatem sepulturæ quam ipsi habent, nullum nolint clerici, faciemus vobis concedi; si vero precebus nostris acquiesceré nollebis, nullum utique eamna tollente brachia tenditis, quoniam nos nullo modo patiens omnibus nostris decimas suas auferri: Hic ergo præfatus principis orationi conventus nostræ aquiescens, statuonem ejus ecessit; sicque statutum die convenientiū vicinis abbatis multisque aliis ecclesiasticis personis utriisque statutum est, et chirographo confirmatum est, ut nos more solito daremus decimas et de sepultura idem nobis licet quod ecclesie Sancti Amandi et ceteris viciniis ecclesiis. Finita itaque concordia; clerici qui dudum nos radicitus evertere conabantur, tanta nobis rursum conjuncti sunt amicitia; ut ipse præfatus Gonterus praepositus vir strenuissimus, nostris necessitatibus omni cuncta subveniret, et mala que nobis tempore discordia fecerat, nobis servitiis et auxiliis dilligeret et emendaret studeret. Tanta ergo delictis dilectio et familiaritas inter nos et illos fuit, ut præ ceteris viciniis Ecclesiis ad invicem amoris vinculo coniungentur;

Unde etiam in negotio, quod post factam concordiam protinus incepert, quasi fratres et socii eis suis. Est autem hujusmodi negotium.

90. Tornacensis civitas olim proprium habuit episcopum. Unde in vita sancti Medardi legitur quod, cum esset puer in schola discens, praedixit Eleutherium, quemdam comparem suum, summum Dei pontificem in urbe Tornaco futurum: quod postea rei probavit eventus. Cum ergo beatus Eleutherius in urbe Tornaco, sanctus vero Medardus in Vermandensi factus fuisse episcopus, Ludovicus rex Francorum, quem baptizavit sanctus Remigius, Tornacum venit, eundem sanctum Eleutherium (32) rogavit ut pro peccato quod commiserat et confiteri erubesceret, Christi misericordiam imploraret: quod vir Dei faciens, ab angelo se exauditum esse cognovit, ipsumque regi crimen scriptum attulit. Unde rex exilaratus Deo, et beato ejus confessori gralias retulit, multaque dona ei relinquens ad propria rediit. Postea contigit ut beatus Eleutherius Tornacensis episcopus, præ nimia senectute et infirmitate, caligantibus oculis, officium episcopale implere non posset; pro antiqua ergo familiaritate rogavit sanctum Medardum Vermandensem episcopum ut se juvaret ad explendos ordines sacros et consecrandas ecclesias, cæteraque peragenda officia episcopalia. Acquievit ille, saepiusque visitans Tornacum, et verbum Dei praedicans non modicum favorem adeptus est totius cleri ac populi. Cum vero defunctum beatum Eleutherium idem sanctus Medardus missa celebrata in ecclesia Sancti Petri Blandiniensis soleniter sepelisset, et clerici Tornacenses ad eligen- dum episcopum conveuissent, videntes religionem et probitatem sancti Medardi, sicut Suessionis in Vita ejus scriptum reperi, eum sibi elegerunt episcopum, dicentes quod sicut vivente beato Eleutherio per aliquid tempus utrumque episcopatum bene rexisset, ita etiam post obitum ejus facere posset. Reluctatur vir beatus et contradicit, dicens nec canonicum, ne possibile sibi esse ut duos episcopatus teneat, ideoque se tantum onus boni suscepturum, cuius gravamine pressus desiceret. Tornacenses incepta sententia permanentes beatum Remigium tunc temporis Remorum archiepiscopum adeunt, et ut ei Tornacensis Ecclesiæ providentiam injungoret depositum. Flexus eorum precibus sanctus Remigius, simulque considerans et eorum devotionem, et beati Medardi religionem, obedientiæ vinculo Tornacensis Ecclesiæ ei injungit sollicitudinem. Postmodum autem sanctus Medardus sedem episcopalem mutavit, et de urbe Vermandensi Novionum eam transtulit, sique duos episcopatus, Noviomensem scilicet et Tornacensem, in vita sua retinuit; post obitum quoque ejus successores ipius, Noviomenses scilicet episcopi utrumque episcopatum tenuerunt; seroque Tornacenses clerici se sanctum Medardum elegisse

(32) Eleutherium. Eleutherius et Medardus multo post Clodovei obitum episcopi fuere, postque Remigii decessum.

A penitentierunt, videntes quod semel concesserant se ulterius non possunt mutare.

91. In Vita sancti Remigii Remorum pontificis continetur quod tempore ejus Remensis Ecclesia metropolis duodicem episco; os sub se habebat, scilicet Silvanensem, Catalaunensem, Ambianensem, Belvacensem, Suessionensem, Laudunensem (qui aliquitus non fuerat, sed ab ipso sancio Remigio institutus est, dans ei de suis municipiis cum ipso Lauduno qui de parochia Remensi extiterat) No viomensem, Alrebensem, quem etiam primus ordinavit (33), Cameracensem, Tornacensem, Morinensem et Boloniensem.

92. Defuncto beato Medardo, atque Suessionis sepulto, Lotharius rex Francorum filius supra dicti Ludovici ecclesiam super corpus ejus aedificavit. Post aliquot vero annos idem rex moriens, et in eodem loco sepultus, quatuor filios heredes regni reliquit Karebertum, Guntrannum, Sigebertum, Chilpericum, qui regnum inter se dividentes, Karebertus sedem sibi constituit Parisius, Guntrannus Aurelianis, Sigebertus Remis, Chilpericus Suessionis. Chilpericus duxit uxorem, nomine Audoveram, habens concubinam, nomine Fredegundem. Quæ Fredegundis Audoveram reginam tali fraude decepit: suasis ei ut filiam, quam ex Chilperico habebat ipsa de sacro fonte, non alia suscepit: quod illa seducta fecit. Quamobrem a marito suo separata est, sieque Fredegundis concubias in conjugium transiit. Episcopus qui puerum baptizavit exilio damnatur. Franci, qui sub ditione Chilperici erant, ad Sigebertum transeunt; Chilpericus vero fugiens fratrem suum, petuit civitatem Tornacum, quæ in divisione sua continebatur, quem cives ejusdem urbis suscepserunt, et coeperunt pugnare contra præsumptum Sigebertum, qui congregato exercitu obsedit in urbe Tornaco fratrem suum. Fredegundis vero Chilperici uxor verens, ne populus Tornacensis pertensus obsidionis, se et maritum suum traderet inimicis, convocavit duos juvenes feroci animi, pollicens eis præmia et honores, si regem Sigebertum interficerent. Qui consiliis ejus acquiescentes regem adierunt, et quasi ei aliquid secretius locuturi, seorsum evocaverunt; deinde pugionibus interficerunt. Chilpericus vero a Tornaco egressus exercitum ad se reduxit, fratrem vero suum in vicino qui dicitur Lambrias juxta Duacum sepelivit, civibus Tornacensibus gratias reddidit, et ecclesiæ beatæ Virginis Mariae multa beneficia contulit pro salute animarum sua et animarum fratris sui, qui improvise interemptus occubuerat, jura sua regalia, quæ in eadem civitate possidebat, inter episcopum et clerum distribuit; episcopo delegavit monetam civitatis, mairiam, justitiam, districtum, advocationem hominum Beatae Mariæ, wionagia plaustrorum et vehicularum, quæ venalia in civitatem afferunt. Clero vero tribuit teloneum, pontina-

(33) Ordinarit. Id est resultoit; jampridem enim sedes vacaverat.

gium, ut ex eorum redditibus vestimentorum suorum necessaria compararent, et ut victimum copiose et sufficienter haberent, omnem terram quae jacet inter duas Savioles, Ries scilicet et Mairam, eorum ditioni subdidit, ut ex ejus agricultura absque penuria sustentarentur. Cunctaque molendinae quae tunc erant in Scaldo eis superaddidit, sex et iis episcopo reservatis cum quinque quadrigis terræ. Foragia vero cambarum, vel quod scyphicationes apothecarem alii vocant, et redditus vasorum vini, inter utrosque se quis partibus divisit. Hoc itaque modo amplificata ecclesia Beatae Virginis Mariæ cum honore ad propria rediit; deinde confirmatus in regno corpus fratris sui Suessionis transluxit, et juxta patrem suum sepelivit in ecclesia Sancti Medardi. Ipse vero post aliquod tempus astu uxoris sua Fredegundis a Lauderico majore domus cum quo eadem Fredegundis adulterabat, occiditur, et in basilica Sancti Vincentii Parisius sepelitur.

93. Post beatum Medardum præfuit Ecclesiæ Noviomensi atque Tornacensi Augustinus; Augustino Gundulfus, Gundulfo Ebrulfus, Ebrulfo sanctus Acharius, cuius tempore legitur suisse S. Amandus Tractacionis episcopus, qui cœnobium monachorum Helvone construxit; post beatum Acharium, sanctus Eligius. Iste sanctus inter præclara cœnobia quæ per Galliam construxit, etiam ecclesiam Sancti Martini Tornacensis in loco ubi nunc restaurata est, edificavit; sancto Eligio S. Mummolenus successit; Mummoleno Gundulfus, Gundulfo Guarulus, Guarulfo Crasmarus, Crasmaro Framigerus, Framigero Hunuanus, Hunuano Guido cum Enutio; deinde Eliseus, Elisco Adelsfredus, Adelsredo Dido, Didoni Gislebertus qui fuit abbas Sancti Amandi Helvonenesis; qui pro parochia Sancti Martini, quæ sita est apud Helvonenem in episcopio Atrebateni, dicitur episcopo Atrebateni, seu Cameracensi dedisse pro commutatione Marcaiensem abbatiam, quæ in episcopatu Tornacensi jacet. Gisleberto successit Pleon, Pleoni Guandelmarus, Guandelmaro Ronegarius, Ronegario Fichardus, Fichardo Emmo qui a Northmannis occisus est; Emmoni Rainelmus, Rainelmo Beidilo, sub quo cives Tornacenses apud Noviomum se contulerunt propter devastationem et oppressionem Northmannorum, quando etiam monachi Sancti Martini ejusdem civitatis apud Supas villam suam in episcopio Parisiensi sitam diverterunt; Heidiloni Raubertus, Rauberto Airardus, Airardo Gualbertus, Gualberto Transmarus, Transmaro Radulfus. Post hunc præfuerunt episcopi quidam, quos melius potest vocari debete rapiores quam gubernatores, dissipatores quam rectores, mercenarios quam pastores; beneficia enim Ecclesiæ disperdiderunt, et pene ad sibilium redegerunt, ita ut de antiquis possessionibus nibil amplius eam cernamus hodie tenere quam tertia molendina episcopi, tresque quadrigas terræ ejus, et canonicorum teloneum, pontinagium foragorumque suam partem, exceptis paucis terris et molendinis quæ per fidelium oblationes recuperaver-

A rūnt. Quod quomodo acciderit verba quæ a majoribus nostris accepimus, postéris tradimūs.

94. Radulfo successit in episcopatu Fulcheris. Hic existens spurius génératione, ex patre scilicet ignobili natus, filius fuit principis coquorum regis Franciæ; qui ambiens episcopatum, regem Galliæ et optimates curiae ejus simoniacos effecit, eosque sibi favorabilitè consederavit: cuius ordinatio quia contra sacros canones fuit, per omne tempus quod præfuit, contra Deum et sanctam Ecclesiæ intumuit, vitamque indignam omnimodis duxit. Adeptus ergo gradum cupitum, tres ecclesiæ in Noviomodo subvertit, permittente rege, et primoribus ejus, quibus earum prædia et possessiones tradidit, ut eum quasi dominum attollerent, dominiumque et B fidelitatem promitterent, sicut antecessoribus ejus facere consueverant. Quæ dum juxta votum obtinuisset, deliberavit etiam regionem Tornacensem invadere; qui Tornacum veniens cum et a clero et populo fuisse receptus, duas ecclesiæ finitimas subvertit, videlicet beati Quintini de Foro, in qua canonici commanebant, bœaticæ Petri de media urbe, ubi sanctimoniales degebant, suadentibus militibus quos secum adduxerat, quibus etiam prædia eorum distribuit pro captanda benevolentia eorum, terras etiam quasdam hæreditariæ Sancti Martini, quæ in persecutione Northmannica devastatæ fuerant, et adhuc sine incolis incultæ jacebant, invasit; eisque ad augmentum suæ damnationis addidit beneficia quoque sua, quæ de manu regis prædecessores ejus suscepserant, illis superfluijiciens monetam, scilicet civitatis, mairiam, justitiam, districtum, advocationem, vionagia, tria molendina de sex supra positis, episcopatum modo miserabili pessum dedit. Clericorum quoque bona magna ex parte lacerans; infra brevem tempus dignas ultionis poenas exsolvit. Cum enim de Tornaco Noviomum redisset, protinus infirmitate correptus, sequenti nocte vidi in somnis quod esset inter duo altaria quæ erant in presbytério ecclesiæ Sanctæ Mariæ Tornacensis sedis episcopalis; videbat etiam Igneum maximum inter eadem altaria succendi, et puellam speciosissimam sed scissis vestibus induitam, juxta majus altare stantem, et complosis manibus crines suos et faciem D cedentem, ac de Fulchero, qui vestes suas sciderat, qui se nudaverat, justitiam a Deo cum magno clamore et genitu querentem, ipsumque Fulcherum in flammas illius ignis impellentem et dicentem ei: « O crudelis tyranne, avidus pervasor meæ ecclesiæ, quare me ita lacerasti? cur tantis dëdecoribus me infecisti? » Cumque Fulcherus contra reluctaretur, ne in ignem mittetur, et dicere: « Domina totius orbis, non vos sic dehonestatam reddidi. » Adjecit puella dicens: Quoties bona mihi famulantum defraudasti, toties in me tela opprobriorum jaculasti. » De qua tremenda visione statim evigilans, vehementer clamare coepit, et clamore suo totam familiam suam excitavit. Concurrentibus universis, et clamoris causam sciscentibus, quid in somnis vidisset

retulit, et puellam illam sanctam Dei Genitricem A esse exposuit, quae Filio suo conquesta est quod ecclesiam suam sui juris terris quasi suis vestibus nudasset, et militibus Noviomensisibus dedisset, ideoque se mala morte quantocius peritum, et gehennæ flammis demergendum subjunxit. Perterritis omnibus et finem rei prastolantibus, ecce subito apprehendit eum dolor dirus viscerum, et morbo intercaneo percussus, ut de Herode dicitur, videntibus cunctis, cœperunt vermes, qui pediculi vocantur, de corpore ejus glomeratim ebullire, gutturque et faciem ejus cum toto corpore operire; et hoc tandem factum est donec animam redderet. Cumque corpus defuncti lotum, et vestibus ex more fuisse indutum, nunquam pediculi cessabant ebullire, totasque vestes operire, donec ministri, necessitate compulsi, alias vestibus indutum in corio cervino consuerunt, sique sepelierunt. Haic Fulchero successit Hadulfo, Hadulfo Leudulfus, Leudulfo Rabodus, Rabodo Harduinus. Hic fuit tempore Roberti Francorum regis filii Hugonis Capeti: in quo finita est posteritas regum Franciæ qui fuerunt de stirpe illius Caroli incliti regis, qui pro nimia probitate sua a Romanis evocatus, coronatus est in regem, et Carolus, cognomento Magnus appellatus, imperavit tam Romanis quam Francis postea xiv annis, cujus hæredes per xi generationes regnum Francorum tenuerunt. Sed Hugo Capet cum esset dux Parisiensis, proditione et dolo Ascelini Laudonensis episcopi nocte Laudunum ingressus cum militari manu, Carolum regem cognatum suum, qui cognominabatur insatuated, in turre Laudunensi cepit, vincitumque catenis regno privavit. Qui principatum adeptus, a Gerberto Remensi archiepiscopo diadema coronatus, et rex Francorum appellatus est; cuius filius prefatus Robertus, sciens Balduinum Barbatum Flandrensem comitem tunc temporis magnæ esse potentiaz, filiam Adelam adhuc puerulam filio ejus adolescentulo Balduino Insulano desponsavit, patrique ejus nutriendam tradidit.

95. Ea tempestate habebat idem Robertus rex tutrum Novionni sitam infra terminos ecclesia: Beatae Dei genitricis Mariæ secus curiam episcopi, per quam multæ mala ejusdem urbis populo intulit; miles enim, cui a rege custodienda tradita fuerat, ferocis animi existebat, adeo ut exactiones episcopales juri suo mancipare vellet; cunctis placitis, causisque forensibus, quæ in curia episcopi determinanda erant, principari volebat, nihilque episcopum constituere licet, nisi quod ipse prior disposuisset. Sic itaque episcopum et cives exasperans, nonnulla servitia eis ingerebat. Cum ergo longo tempore id ageret, nullisque exhortationibus reliquorum resipiscere vellet, ultra vecordiam ejus Terre non valentes, episcopus cum clero et populo valde afflicti proponent omnino resistere, modumque quo ad effectum perveniant, cœperunt exquirere. Tandem eis videtur quod si turris eversa fuisse (quæ materia pertinaciaz ejus erat) facile pacem

obtinerent. Accidit ergo quædam die tu is qui enstodire arcem debebat, casu fortuito decesset, nec nullus ex tota familia ejus superesset nisi sollemnemmodo conjux ejus cum famulibus suis. Cernens ergo episcopus opportunum tempus accidisse quo præmeditatum consilium de subversione turris complere posset, civibus arma apprehendere præcepit, cunctosque gladiis accingere fecit, ut si quis in armis obvians eis resistere vellet, facile expugnaretur; et mittit matronæ episcopus per montes verba suasoria, quibus eam deciperet cum dolo, dicens: Habeo pallium sericum, de quo mibi ensuam, vel planetam facere volo, sed non reperio qui eam sciat tam decenter incidere, et convenienter conponere sicut te scire compri; iteoque deprecor B ut castis manib[us] tuis præparetur; jube ergo fures reserare ut ad te pergere valeam, et quid operis de serio facere possimus simul inspiciamus. Illa gratia labunda effecta de visitatione pontificis, et dolos quos machinabatur prorsus ignorans, continuo ostia patefacere præcepit, ipsaque ei obviam processit, et usque ad thalamum suum etum perdueens consedere fecit. Cumque aliquandiu simul mutuo sermocinari essent, videns episcopus familiam suam congregatam, apparatum ad subvertendum habente, que facere disposuerat aperit dicens: Pro calumniis et injuriis quas vir tuus et curia meæ, et civibus crebro intulit, convenerunt isti adversus hanc arcem, ut eam dejiciant, cunctaque propugnacula ejus solosternant, quamobrem egrediamur illesi, ne cum ejus ruinis pariter involvamur et pereamus. Illa, his verbis perterrita et vult exanimis effecta, in terra procubuit, quam episcopus blande consolans, verbisque suasoris tristem demulcens, apprehendit manum ejus, educensque secum servavit illesam. At famuli episcopi continuo circumquaque ignem accendunt, cuncta ædificia evertunt, machinas ad subvertendum undique instruunt, immensam ejus altitudinem solo coquunt, de seminio lapide usque ad imum comminuant, deinde domum redunt. Quæ sic eversa usque in hodiernum diem irrestaurata manet; signa tamen ejus apparent, saxa scilicet ingentia. Auditio ergo rex quod acciderat, vehementer iratus est, et contra episcopum qui fidelitatem ei debebat, de perditione domus sue conqueri cœpit, satisfactionem præditionis apertis querelis exigens secundum judicium optimatum suorum. Cumque curia regis episcopum de regno Francorum expellendun, et exsuum sebire judicaret, veritus animositatè regis, sciensque nullum principum plus apud regem posse quam comitem Flandrensem, Balduinum scilicet Barbatum, ad eum confugit. Cujus filius jam juvenilis ætatis primis auspiciis potens Adelam filiam prædicti regis ducere debebat uxorem, ut dictum est; quique etiam ecclesiam S. Petri in oppido Islensi ædificavit, et in ea canonicos posuit, seque ibidem sepeliri mandavit. Causam doloris sui episcopus apud utrumque exposuit, preces fudit ut de presenti disserimine eum liberent, et iram regis,

que justo exarsit intelligere studeant, dona parclara
poticetur, si regi et proprio solio cum reconciliatum
reddiderint, effectumque petitionis celeriter conse-
cutus fuerit. Sciscitante vero comite, et interrogante
que esset recompensatio talionis pro legatione hujus
negotiorum, respondit episcopus: « Possideo in regione
Flandrensi, que ditioni vestre subjacet, altaria
quamplura ex quibus xii locupletiora vobis et filiis
vestris per tres generationes tenenda trado; quarta
autem revertantur ad episcopum. Et ne inter succes-
sores meos et posteros vestros exinde aliqua con-
troversia oriatur, testamentum confirmationis vobis
facio, in quo tempus determinatum, et nomina al-
tarium atque testium curia meæ ac vestra qui in-
terfuerint assensumque præbuerint, annotabo. Co-
mes ergo, mercede effusus, regem sacernum filii sui
adiit, procom pro episcopo fudit, veniam facile im-
petravit, eumque regi, et proprio solio cito recon-
ciliatum reddidit; deinde altaria sibi delegata temuit,
quorum haec sunt nomina: De Cortariaco, de Put-
ten, de Turpil, de Aldenardia, de Henniis, de Hulten,
de Dunza, de Nivella, de Rodenbruc, de Alenbruc,
de Mallenghiin, de Scilipes. Qua donatione ab epi-
scopo facta, optimates Flandrenses a comite petie-
runt sibi ea concedi in beneficium, que accepta
optimates militibus sibi servientibus rursus in feo-
dum distribuerunt, sique paulatim de jure pontifi-
cali penitus in jus militum transferunt. Hoe ergo
pacto Tornacensis Ecclesia xii altaria perdidit. Que
si episcopus Tornacensis ad mensam suam tunc olim
libera possideret, multos exinde panperes secum
reficere posset. Harduino successit Hugo, Hugo
Balduinus, Balduino Rabodus.

96. Hujus Rabodi tempore comitatum Flandren-
sem tenebat Robertus filius Balduini Insulan, et
Adelae filiae regis, quibus data fuerant altaria. Ve-
niens ergo ad eum Rabodus episcopus oravit eum
ut xii altaria que Harduinus de mensa Tornacensis
episcopi tulera, et Balduino Barbato comiti avo
ejus concesserat, Tornacensi Ecclesie pro anima
sua redderet, quoniam jam tempus transierat quo
reddita esse debuissent; tres enim comites ea tenere
debuerant qui jam dececerant, scilicet Balduinus
Barbatus, avs hujus Roberti, Balduinus Insulanus
pater ejus, Balduinus Hasnoniensis frater ejusdem
Robert. Quem cum episcopus rogaret altaria red-
dere, dilationem postulavit, donec a matre sua ye-
ritatem hujus rei audiret. Cum ergo matrem suam
præfatam Adelam (34) super hoc consuluisse, illa
ut pote religiosa et timens Denm respondit: « Verum
est, inquit, fili, quia jam tempus transiit quo a pa-
tre tuo, et avo promissa fuerant reddi. Quia ergo
tibi Deus hereditatem tuam quam perdidisti, id est
Flandriam, reddidit, magnumque exinde honorem
sibi fecit, consolo tibi ut etiam super hoc honorem
ei facias, et Sancte Marie matris ejus altaria sua
reddas. » His comes compunctus episcopo se ea red-

A diturum spopondit; sed antequam de manibus militi-
um ea tenentium libera fierent morte præventus,
non implevit quod proposuerat. Ipse quoque epis-
copus non multo post longum tempus moriens (an.
1003), quod incepérat non terminavit; sed ad au-
gmentum destructionis episcopatus, terras arables
episcopi circa Tornacum Theoderico monetario, et
aliis primoribus hujus regionis vendidit. Nemus et
silvam de Illelein, et de Sancto Genesio distraxit,
tradens singulos bonarios ad redditum quatuor de-
uariorum singulis annis sibi solvendorum. Ille inter-
cetera quicq; landabiliter fecit, etiam cœnobium nu-
strum, quod a barbaris quondam destructum suis
ferebatur, restaurare curavit anno Dominicæ Incar-
nationis 1002. Rabodo successit Baldricus.

B 97. Cum ergo iam per trecentos fere annos Re-
clesia Tornacensis pastore proprio viduata fuisset,
tempore domini Hugonis Cluniacensis abbatis, cuius
superius memoriem fecimus, accidit ut quidam Rem-
ensis Ecclesiæ canonicus magnæ probitatis vir,
nomine Odo, vitam sæcularem reliqueret, et in
eudem Cluniacensi Ecclesiæ monachus fieret. Cum
que ibi per aliquot annos religiosissime vixisset, et
dominus papa Gregorius VII eidem domino Hugoni
abbatii mandasset ut sibi aliquos de monachis suis
viros sapientes transmitteret, quos competenter
episcopos ordinare posset, dominus Hugo ei inter
ceteros prefatum Odoneum transmisit, quem papa
in urbe Ostiensi episcopum consecravit. Defuncto
papa Gregorio Victor succedit; post quem idem Odo
ad apostolicæ sedis pontificatum eligitur, et Urbani
nominatur. Qui, quoniā in Ecclesia Remensi,
educatus fuerat, valde eam super alias diligebat, et
ut antiquum ei dignitatem xii episcoporum reddore
posset non parum desiderabat. Cum ergo sepius
memoratum Gualterum Cameracensem episcopum
pro simonia in concilio Claromontensi excommuni-
casset, protinus Atrebatenibus mandavit ut sibi
proprium eligerent episcopum, privilegi sui auto-
ritate urbem Atrebensem a Cameracensi episcopi
subjectione liberam deinceps et immunem esse con-
cessit, et ut episcopum proprium semper haberet
confirmavit. Mandavit etiam clericis Tornacensisibus,
ut ad eum irent recepturi libertatem proprii episcopi.
Protius canonici duos honorabiles viros de Ecle-
sia sua Romani miserunt, Elbertum scilicet et Guldulsum;
sed papam Urbanum jam defunctum inver-
nerunt, et sine effectu redierunt. Urbano successit
Reinerus, abbas Sancti Pauli, et vocatus est Paschalis;
cujus tempore cuin clerici Romanam curiam
sepius frequentarent pro dissensione que inter nos
et ipsos erat, Romani qui semper novorum negotio-
rum sunt cupidi, cooperunt nos incitare ad repeten-
dum proprium episcopum; accidit autem, omni jam
nobiscum concordati fuisse, ut dominus Baldricus
episcopus noster, pro quadam causa commotus, ab-
sque omni audientia et judicio canonico, missis li-

(34) Adelam. Haec fundavit abbatiā monial. Benedictinarum, nomine Messinez prope Ipras.

teris in urbe Tornacensi divinum officium interdicebat. Unde praefatus Gonterus praepositus canonorum conventum evocat, et ad repetendam antiquam libertatem incitat. Continuo duo ex ipsis, Galerus scilicet qui postea abbas Sancti Martini curauit, et Movinus preceptor ecclesiae cum litteris capituli Romam petunt, et litteras domini pape Paschalis Tornacum deferunt, praeципientes clericis et abbatibus ceterisque personis episcopatus ut, remota dilatatione, proprium sibi eligerent episcopum, alias quod domino Radulfo Remensi archiepiscopo detulerunt, praecipientes ei ut eidem electioni efficaciter insisteret, et electum consecraret. Iliis neendum reversis contigit dominum Baldricum episcopum mori.

98. Noviomenses autem, scientes clericos Tornacenses Romam abiisse, callide agentes Lambertum Tornacensem archidiaconum sibi in episcopum elegerunt, scientes eum pecunia abundare, et per eam confidentes propositum Tornacensem cassari posse. Electus ergo Noviomus Lambertus Flandriam rediit, et apud Corturiacum congregatis abbatibus et personis episcopatus, ut electioni suae faverent impetravit. Solus abbas noster dominus Segardus, ut assensum praeberet postulatus, respondit non Corturiaci, sed Tornaci in capitulo Sancte Marie, ubi sedes episcopalnis erat, hujus rei assensum debere fieri, nec se aliquid concessuram nisi presentes videret decanum Tornacensis Ecclesiae et praepositum. Sic ergo commotis adversus eum aliis personis Tornacum rediit. Nec mora: legati cum litteris papae Roma redeunt, abbati nostro de responso suo gratias agunt, ejusque consilio in capitulo suo unanimiter omnibus congregatis elegerunt sibi in episcopum quemdam Morinensis Ecclesiae archidiaconum, nomine Herbertum, litterasque domini papae Joanni Morinensi episcopo deferentes, eundem electum suum sibi liberum tradi petierunt et impreaverunt. Inde praefatum archiepiscopum Remensem adeuntes, ut eum secundum dominum papae preceptum consecraret exorarunt. Sed Lambertus eos præveniens, ut dicitur, jam animum archiepiscopi pecunia corrupferat, adeo ut ejus consilio etiam rex Ludovicus muneras, duos episcopos, Aurelianensem scilicet et Parisensem, pro cassanda Tornacensem electione Romam traasmitteret. Clerici itaque Tornacensibus electi sui consecrationem petentibus, respondit archiepiscopus se nec Lambertum, nec Herbertum consecraturum, donec legati regis duo episcopi, quos pro eodem negotio ad papam transmisserat, Roma redirent. Ita utriusque electi consecratio suspensa et incerta fluctuahat, cum ecce episcopi Roma redeunt, litteras domini papae archiepiscopo deferunt, in quibus papa idem negotium in manu et provisione archiepiscopi ponebat, dicens sibi archiepiscopum mandasse, quod si Tornacenses proprium episcopum haberent, et episcopalnis dignitas plurimum vilesceret, et Noviomensis Ecclesiae redditus neququam episcopo ad necessaria sola sufficerent. His litteris susceptis, sibi subditos episcopos archiepiscopus

A convocat, diemque statuit qua Lambertum consecrare debebat: ipso vero die rex Ludovicus Remis adveniens omnes episcopos advocat, et ut diligentior de eodem negotio inter se tractarent admonet. » Si enim, inquit, videritis magis ad Dei honorem et animarum salutem competere ut Tornacensis Ecclesia proprium episcopum habeat, ego libenter concedo, quia nihil me in hoc perdere video, nec voluntati Dei, vel animarum saluti in aliquo resistere volo; neque volo ut aliqua per me dicat hoc bonum remansisse, vel se sub mea palliatione coram Deo paret excusare. » Cui dominus Joannes, Morinensis episcopus, vir religiosus, respondens: » Vere, inquit, domine rex, hoc dictio animam vestram liberastis. Nunc videant domini nostri episcopi quid agere debeant. » B Archiepiscopus tamen in eo quod cooperat perseverans, predictum Lambertum super utramque Ecclesiam consecravit episcopum, multis mirantibus quod magis diligenter pecuniam reponere, quam Remensi Ecclesiae antiquam dignitatem redire, quod utique facere potuisset facile, et regis permisso et auctoritate domini papae.

Nec tamen, audaci Turmo fiducia cessit.

(VINC. AENID. IX, 196.)

Quia Gontero praeposito cor non desuit; quia potius assumpto secum domino Segardo abbate nostro electum suum Herbertum Romam duxit, non per Franciam, quia timebat regem et archiepiscopum, sed per Lotharingiam ad probandam domini papae constantiam. Lambertus quoque episcopus, jam consecratus, confidens in multitudine divitiarum suarum Romam tendit, certus quod non multum sibi consecratio jam facta prodesset, si papa Tornacensis Ecclesiae electum consecraret. Utique ergo coram papa conveniunt, et nunquam bis, nunc illis curia sicut, ad ultimum tam etiam Roma immensitate pecuniae superatur, noles illam Sallustii sententiam falsam esse qua dicitur: *Omnia venalia Romae.* Sed ne ex toto papa Tornacensibus desuisse videretur, mandavit eis per litteras ut archidiaconum sibi eligerent, quoniam Lambertum archidiaconum eorum audierat Noviomensis Ecclesiae esse episcopum consecratum. Archiepiscopo etiam mandavit ut ei Ecclesias Tornacensis episcopatus ex toto interdicteret. Archiepiscopus autem videns instabilitatem et mutabilitatem Romanam, in urbe Tornacensi tam clericis quam monachis interdixit divinum officium, nisi recipere Lambertum episcopum. Lambertus quoque experiri volens utrum eum susciperent, Tornacum venit; quidam vero illusores eo veniente omnes batillos campanarum surati sunt, ut eis non sonantibus vilius fieret processio. Quod cernens episcopus, se scilicet sive honore susceptum suisse a canonicis, civibus inde conquestus, protinus urbe exitit, et omnes Ecclesias tam monachorum quam clericorum quas in Flandria habebant, invaserunt. Gonterus iterum Romam rediens, omnia haec papae retulit, et ab eo litteras archiepiscopo retulit, in quibus de interdicto quod Ecclesiae Tornacensi fecerat valde eum increpabat,

ipsamque interdictum irritum esse præcipiebat; et ne Lambertus Ecclesiam Tornacensem gravaret, in matre et tuitione sua eam suscipebat. His litteris suscepis, archiepiscopus comprovinciales episcopos conveasit, litterasque dulcissimas et humillimas Tornacensibus mittens, eos ad concordiam cum episcopo suo vehementer exhortavit, tandemque eos, quia auxilia eis deerant, inflexit. Papa quoque eis per litteras mandavit ne moleste ferrent quia propter scandala regni pro tempore adhuc pati volebat ut Noviomensis episcopus etiam Tornacensem regeret episcopatum. Sic Tornacenses clerici Romanam tergivagationem experti quieverunt, seque post decessum Lamberti suam libertatem assequi posse speraverunt.

99. Lamberto decedente Noviomenses canonici quem iam Simonem adolescentem sibi in episcopum elegerunt, alium Hugonis comitis, cognomento Magni, qui cum cæteris principibus ad accipiendam Jerusalem profectus in itinere mortuus fuerat. Quia ergo idem Simon germanus erat Radulfi comitis Peronensis, et inclitus Carolus comes Flandrensis sororem ejus conjugem habebat, pater etiam praeditus Hugo germanus fuerat Philippi regis Francorum, cuius filius Ludovicus tunc regnum habebat, ideo clerici Noviomenses propter frustriadam spem Tornacensem euni ad episcopatum elegerunt, et Tornacenses protinus interveniente glorioso comite Carolo absque ultra contradictione conseuerunt, certi quod si vellet optime Tornacensem Ecclesiam regere posset. Quia tamen alhuc infra statu et infra ordines Ecclesiasticos erat, archiepiscopus Remensis Radulfus sibi presentatum consecrare distulit, donec ille Romanum gratiam papæ obtinuit, et utriusque Ecclesiae præfuit.

100. Interea Gonterus præpositus, dum rursus Romanum repetit, in villa quæ dicitur Sarracens in dieceasi Lunensi moritur, et in ecclesia Sanctæ Mariæ sepelitur; succeditque ei Thaodericus adolescens filius Theoderici patris sui. Dominus quoque Odo, Cameracensis episcopus, cum germano suo domino Benedicto monacho nostro et eleemosynario petenti altare de Malda ad expensas pauperum dedisset, et quosdam libellos, scilicet de canone missæ, de disputatione contra Iudeum, de origine animæ, composuisset, infirmitate corporis gravatus episcopatum reliquit, seque Aquicinctum in lectica deportari fecit. Quod dominus Segardus abbas noster audiens, protinus cum monachis suis illuc tendit, utque se ad ecclesiam Sancti Martini quam a fundamentis construxerat, ubi primo monachus, primusque abbas exstiterat, deferri permittat, expedit. Sed abbas Aquicinensis Aluisus dicit se nullo modo paupurum, ut quem sibi Deus dederat, alibi deferretur. Sicque infra octo dies idem episcopus defunctus, in ecclesia Aquicinensi coram crucifixo cum magno honore sepelitur: et de candido marmore imago ejus super sepulcrum ejus sculptur; succeditque in episcopatu quidam Burchardus.

A 101. Interea quidam Tornacensis, nomine Movinus videns se prolem non habere, ecclesiam quandam, in honore sancti Medardi, prope Tornacum sitam, de opibus suis amplificat: utque in ea religiosos clericos ponat a domino Simone episcopo postulat. Cujus ille petitioni favens, quemdam religiosum canonicum, nomine Ogerum de monte Sancti Eligii, ibi abbatem fecit, ipsamque ecclesiam ei liberam tradit. Ille vero protinus auxilio Dei et civium ibi se posse proficere videns, locum tamen illum angustum esse sciens pro construendis officinis conventui fratrum necessariis, terrain quandam super planitatem Scaldi fluminis inferius emit, ibique ecclesiam lapideam in honorem sancti Nicolai cum officinis congruentibus construxit, plurimisque tam clericos quam laicos, necnon et mulieres ibidem congregavit, ipsamque abbatiam appellari fecit Sancti Nicolai de Prato.

B 102. Eo tempore famæ vehementissima totam provinciam oppressit, ita ut plures fame intumescerent; comes etiam Carolus per totam Flandriam pro avenæ penuria cervisiam componi prohiberet, dicens melius esse ut divites aquam biberent quam pauperes fame perirent. Dominus etiam abbas noster Segardus, misericordia motus, calices argenteos, et alia quædam ornamenta vendidit, et ex eis panem in alimoniam pauperum emit. Non multo post defunctus est dominus Radulfus ille Northmannicus, prior S. Amandi ecclesie nostræ, quæ sita est in pago Noviomensi, sepultusque est in claustro prope ositium ecclesie a domino Theoderico abbe Sancti Eligii Noviomensis, qui eum pro religione sua valde diligebat: de cuius obitu cum dominus Radulfus præpositus noster nimium contristaretur, ipse quoque non multo post gravissima corporis infirmitate cœpit fatigari; cujus quanta dilectio esset circa Ecclesiam, et quam integrum et sanum sensum etiam in febris valetudine haberet facile omnibus potuit innescere. Cum enim oleo sancto a domino abbe, totoque conventu lacrymante, perunctus fuisset, eumque quatuor filii sui ad terram super cilicum deposituissent, rogantes ut, iuxta exemplum sancti Martini, in cinere et cilicio tribus aut quatuor diebus super terram jacere libenter pateretur, Theodoricus germanus ejus, vir dives et sacerularis, audiens eum sic infirmari, protinus visitandi gratia supervenit, eumque cum in cilicio jacentem videns vehementer ficeret, ille eum de sæculi contemptu exhortari cœpit, dicens omnino parvipendendas mundi divitias, quoniam si Adam, inquit, ab initio mundi usque in hodiernum diem in divitiis vixisset, et hodie eum mori contingeret, nihil ei prodesset quod tandiu eas habuisset. Inter cætera etiam sic terræ jacens interrogavit ubi comes Carolus esset, vel quid faceret. Cui cum filii sui dicereut ne de talibus inquireret, sed soluimodo animæ sue sollicititudinem haberet, ille respondens: «Vere, inquit, de pace, et statutam boni principis omnino solliciti esse debemus, quoniam in pace illius erit pax Ecclesiæ, in tur-

patione autem ejus etiam Ecclesiæ perturbabuntur; quippe et vivens de eo sollicitus sum, et etiam post mortem meam si, Deo donante, requiem haberem, libenter pro eo orarem. » Cum vero post hanc mortem jamjamque immixtum sentiret, de quadam terra, quam in episcopatu Laudunensi a Clarenbaldo de Roseto nuper emerat, quæ dicitur Sparciacus, rogavit fratres circumstantes ne eam relinquerent, sed diligenter excoleret studerent, quoniam multum proficere ibi possent.

Post hunc ergo sermonem Domípica ante Natale Domini, in ecclesia conventu Nocturnas decantante, circa mediæ noctem, ea pene hora qua sanctus Martinus transierat, fideli servis ejus Radulfus pèo et ipsi animam suam coquendans, ex hoc prundi migravit. Quem cum dominus Segardus abbas vellit in capitulo ante sedem suam sepelire, ideo maxime quoniam ecclesiam partim ex substantia sua, partim labore et industria sua ex majore parte videbatur construxisse, quatuor filii ejus prohibuerunt, et ut potius cum fratribus quis in cœmterio sepeliretur petierunt, dicentes superbiam vel elationem ascribi posse si in capitulo sepeliretur; ipsum vero humilitati potius quam elationi semper deseruisse; nam cum xxx seræ annis præpositus ecclesiæ fuisset, nullus omnino, non dicam de monachis, vel fratribus, sed neç de famulis quidem inventus est, quem stultum vel fatuum vocari, vel super quem iratus manus inaserit. Sic itaque dominus abbas, precibus eorum satisfaciens, cum in cœmterio secus et prope capellam Sanctæ Mariæ, quam ipse eodem anno construxerat, retro scilicet altare cum multis lacrymis eadem Dominica ante Natale Domini sepelivit, filioque ejus Herimanno consilio omnium fratrum præpositoram commisit. Mainensis vero quondam uxor ejus post mortem Radulfi fere xii annis vixit, completiisque in sanctimoniali habitu plusquam xl annis præsentem vitam terminavat, et in eodem cœmterio sepulta est. Ideo vero filii eorum patrem et matrem suum magis in cœmterio quam in capitulo, vel in ecclesia sepeliri voluerunt, quoniam revera credebant ibidem bonorum hominum corpora esse sepulta, et ex consortio eorum melius illis esse quam si seorsim essent sepulti.

105. (35) Hermannus ergo præpositus factus, cœpit pro posse paternos mores imitari, et maxime in habitu, factisque suis humilitas potius quam superbiam posset notari. Cunque a Natali Domini usque ad Pascha præpositoram tenuisset, visum est ei in somniis quod loqueretur cum patre suo, et an ex integræ requie invenisset requireret. Cui pater respondebat: « Vete, fili, si in claustralî vita manere mihi licuisset, et præpositura mihi iuncta non fuisset, absque omni debito perfectam requiem invenissem. » Protinus Hermannus evigilans, et hujusmodi somnium pro correctione sua se vidisse re-